
عطیه لواسانی

برخی برآوردها نشــان میدهد تا 
ســال 2030 ماشــین ها، جایگزین 
800 میلیون فرصت شغلی در سراسر 

جهان خواهند شد.
با توســعه سیســتم های هوش 
مصنوعی، رباتها بــه تدریج از قابلیت 
انجــام کارهای بیشــتری برخوردار 
می شــوند و این مســئله، منجر به 
استفاده گسترده تر از آنها در مشاغل 
مختلف خواهد شد. ربات ها می توانند 
جایگزین نیروی کار در بســیاری از 
مشاغلی شــوند که هم اکنون صرفا 

توسط انسان ها قابل انجام است. 
در واقع، بســیاری از مشــاغل، 
تاکنون به صورت انحصاری در اختیار 
انســانها بوده چرا که چاره ای جز این 
وجود نداشته است. به ویژه مشاغلی 
که نیازمند خلاقیــت و ابتکار عمل 
هستند، قابلیت واگذاری به ربات ها 
را نداشــته اند. اما این روند به سرعت 
در حال تغییر است. تغییر الگوریتم ها 
و انواع پیشــرفت هایی که در حوزه 
رباتیک در حال وقوع است، معادله را 
به نفع رباتها و بر ضد مشاغل انسانی، 

برهم زده است. 
ربات ها به تدریج، توانایی مشاغل 
خلاقانه را نیز به دســت می آورند و 
این به معنای تهدیــدی جدی علیه 

اشتغال انسان هاست.
برای درک بهتر موضــوع، کافی 
اســت برخی از مشــاغلی که ازهم 
اکنون و با شیب ملایم یا تند، در حال 
واگذاری به ربات ها هســتند را مرور 
کنیم. در این فهرســت به مشــاغلی 
برخورد می کنیم که روزگاری حتی 
تصور واگــذاری آنها بــه ربات ها نیز 

غیرممکن به نظر می رسید.
پزشکی یکی از این مشاغل است و 
یا روزنامه نگاری، نمونه دیگری است 
که هنوز هم تصور رباتیک شــدن آن 

برایمان مشکل است.
هــم اکنــون اشــتغال رباتها در 
رستورانها به ســرعت در حال تبدیل 
شــدن به امری عادی اســت. آنها از 
پیشــخدمتی شــروع کرده اند اما به 
نظر می رسد آشــپزی هنرمندانه را 
در ســالهای آینده می تــوان به آنها 

واگذار کرد.
آشپزباشی؛ ربات باشی!

شــاید در آینده نه چنــدان دور، 
پرینترهــای ســه بعــدی، بهترین 

پیتزاهای شهرمان را بپزند. 
البتــه در حــال حاضــر، تعیین 
ترکیبات غذا توسط انســان  و صرفا 
پیاده سازی آن توســط ربات و تهیه 
غذا با ابزاری مانند پرینتر سه بعدی، 
بــه کاری ســاده و امکانپذیر تبدیل 

شده اســت اما اینکه ربات هوشمند، 
خودش، دست به ترکیب مواد غذایی 
بزند مســئله ای پیچیده خواهد بود. 
یکی از این نمونه ها، ربات سرآشــپز 
موسوم به »شــف واتسون« است که 
با استفاده از سامانه هوش مصنوعی 
»واتســون« متلعــق بــه شــرکت 
»ماشــین آلات بین المللی کسب و 
کار« یا »آی بی ام« ابداع شد. این ربات 
می تواند با اســتفاده از دانش طعم و 
مزه، دستورهای پخت  کاملا جدیدی 

را ارائه دهد.
در ضمــن، ربات هایــی ماننــد 
»فلیپی« ســاخت شــرکت »میسو 
رباتیکز« می توانند با ســرعتی بیش 
از سرعت انســان، غذا را آماده و سرو 
کنند. همچنین، با وجود پهپادهای 
پیشخدمت، در رستوران ها نیازی به 

پیشخدمت های انسان نخواهد بود. 
ربات ها در رســتوران ها نیز مانند 
بســیاری دیگر از مشاغل، از کارهای 
ســاده تر نظیر پیشــخدمتی شروع 
کرده اند اما چشم انداز روشنی پیش 

روی شغل آنان وجود دارد.
»وکیل رباتیک من«

 طلاقم را گرفت!
برخی از مشــاغل بــه آمیزه ای از 
هوش، تیزبینــی، اطلاعات و قدرت 
بیان نیاز دارند. وکالــت یکی از این 
نمونه هاست. وکالت، حرفه ای جالب 
با درآمد بــالا و موقعیــت اجتماعی 
عالی است اما استخدام وکیل، هزینه 

بالایی به دنبال دارد.
اگرچه کارهای قانونی سفارشی، 
هنوز به کمک انسان نیاز دارند، ممکن 
است هوش مصنوعی بتواند کارهایی 
مانند کشف قانونی یعنی مراحل پیش 
از دادگاه که طی آن، وکیل، اســناد 
مربوط به مسئله را مشخص می کند 
و بســتن قرارداد را انجام دهد. حتی 
ممکن اســت هوش مصنوعی بتواند 
بر سر موضوعاتی مانند جریمه پارک 
کــردن و فرآیند طــلاق، بحث کند. 
شــاید این موضوع، محال یا دشوار 
به نظر برسد اما ممکن است بررسی 
قوانین و علوم رایانــه بتواند به عملی 

شدن این ایده کمک کند.

در یکی از آخریــن نمونه ها، یک 
ربات هوشمند توانسته است همپای 
وکلا، از پس فرایند گزینش قوانین و 
به کارگیری مناسبترین قوانین برای 
پیشــبرد پرونده قضایی برآید. اصلا 
جای تعجب نیســت در آینده چنین 
جملــه ای را از زبان یــک زن یا مرد 
بشنویم: » وکیل رباتیک من، طلاقم 

را گرفت!«.
از نوازندگی تا انتشار البوم

ربــات نوازنده، قابل تصور اســت 
اما آیا خلق ملــودی، تنظیم آهنگ 
و رهبــری ارکســتر نیز بــه صورت 
رباتیک قابل انجام است؟ موسیقی، 
به خلاقیــت بالای انســان نیاز دارد 
اما دانشــمندان پیش بینی می کنند 
در گام نخســت، بــرای ســاخت 
موســیقی های تجاری می تــوان از 

ربات ها استفاده کرد.
در حــال حاضر، سیســتم های 
هــوش مصنوعی با اســتفاده از یک 
دســتورالعمل، از عهــده نواختــن 
موســیقی برمی آیند اما ممکن است 
در آینده، این سیســتم ها، پیشرفت 
بیشتری داشته باشــند و خلاق تر و 

سریع تر عمل کنند.
اگر انتظارمــان را از موســیقی، 
قدری پایین بیاوریــم، در می یابیم 
که تــا عرضه اولین آلبوم موســیقی 

رباتیک، فاصله چندانی نداریم!
   روزنامه نگاران پرکار

 و بی ادعا!
این بخش از گــزارش، می تواند 
برای جامعــه مطبوعاتــی، جالب و 
البته کمی دلهره آور باشد. شرایطی 
را تصور کنید که تولیــد، گردآوری، 
پــردازش و نگارش متــون خبری و 
تحلیلی، توسط رباتی هوشمند، قابل 
انجام باشد. در چنین شرایطی، کدام 
صاحب امتیاز روزنامه و خبرگزاری، 
حاضر می شــود به جای اســتفاده 
از چنیــن ربات پــرکار و کم توقعی، 
تعدادی روزنامه نگار پرخرج و احتمالا 
دردسرساز را اســتخدام کند؟! شاید 
فکر کنیم که نوشتن گزارش خبری، 
از عهده یک الگوریتم خارج است اما 
پیشــرفت های کنونی در خلاقیت 

محاسباتی و تولید متن، چنین کاری 
را قابل اجرا کرده است.

در صورت عملی شــدن این ایده، 
ربات ها، به روزنامه نگارانی با توانایی 
محاسبات آماری و الگوهای جالب در 
داده ها بدل خواهند شد که می توانند 
روش هــای کاملا جدیــدی را برای 

پرداختن به اخبار ارائه دهند.
ایــن امــکان وجــود دارد که در 
آینــده نزدیک، ربات هــای خودکار 
براساس دانش، موقعیت، سن یا سطح 
خواندن، برای کمک به شخصی سازی 
گزارش هایی که توسط انسان نوشته 
شده اند، به کار روند و مخاطبان این 
گزارش ها را افزایش دهند. تداوم این 
روند و توسعه هوش مصنوعی، قادر به 
برقراری ارتباط برای کسب اطلاعات، 
دریافت اطلاعات و پردازش آن خواهد 
بود. سیســتم های رباتیک، در حال 
حاضر قادرند با شناسایی منابع خبری 
و اطلاعاتــی، آنها را گــردآوری و بر 
اساس الگوریتم هایی خاص، پردازش 
کنند. اما این سیســتم ها تا رسیدن 
به نقطه ای کــه بتوانند راســا اقدام 
به تولید محتوا کننــد، فاصله دارند. 
بنابراین نسل فعلی روزنامه نگاران تا 
اطلاع ثانوی، می توانند بابت امنیت 

شغلی شان نگرانی نداشته باشند!
داده ورزی تمام خودکار

ربات ها در حال حاضــر نیز قادر 
به دریافت، دســته بندی و فایلینگ 
اطلاعات هستند و تنها نیازمند توسعه 
هوش مصنوعی هستند تا این فرایند 
رابه طور تمام خــودکار انجام دهند. 
فعالیت شرکت ها همیشه با داده هایی 

همراه هستند که باید به سیستم رایانه  
وارد شوند و این کار توسط یک منشی 
صورت می گیرد؛ بنابراین به استخدام 
نیروی انسانی و پرداخت دستمزد نیاز 
دارد اما از آنجا که در این حرفه، ذخیره 
داده ها بسیار مهم است، پژوهشگران 
احتمال می دهند که بتوان برای وارد 
کردن داده ها و پوشش دادن آنها، از 

هوش مصنوعی استفاده کرد.
حمل ونقل

به پیشواز رفته است
به نظــر می رســد بــرای »تمام 
خودکار« شــدن کارهــا، این حوزه 
حمل ونقل، به ویژه حمل ونقل درون 
شهری و مشــخصا رانندگی خودرو 
است که گوی سبقت را از دیگر بخشها 
ربوده است. ماشــین های خودران و 
جاده های هوشمند، باسرعت زیادی 
در حال توســعه هســتند و برخی از 
محورهای حمل و نقــل نظیر آنچه 
»آمازون« برای انتقال مرسوله هایش 
از آن بهــره می بــرد، پیاده ســازی 
سیستم های رباتیک در سطحی بسیار 
گســترده را نشــان می دهد. اگرچه 
پیشــتر، »فرانک لــوی« و »ریچارد 
مورنین«، پژوهشگران دانشگاه های 
»ام.آی.تی« و »هاروارد« ادعا کردند 
که رایانه به خاطر پیچیدگی اطلاعات 
رانندگی، هیــچ  گاه از عهده این کار 
برنمی آید امــا فناوری های کنونی و 
خودروهــای خودران شــرکت های 
بزرگی مانند »اوبــر«، خلاف این امر 
را اثبات کرده اند. بــا ورود غول های 
فناوری مانند گوگل به حوزه فناوری 
حمل و نقل، پیش بینی می شــود که 
حمل ونقل رباتیک، مبتنی بر هوش 
مصنوعی و تمام خودکار، خیلی زودتر 
از بســیاری دیگر از بخش ها، به وقوع 

بپیوندد.  
ارزیابی مالی

رایانه ها می توانند الگوهای مالی 
را دقیق تر از انسان ها کشف کنند و به 
تجارت سرعت ببخشند. پژوهشگران 
پیش بینی می کنند که تا دهه آینده، 
حدود 30 درصد از مشاغل مربوط به 
بانکداری، با هوش مصنوعی اشــغال 

می شوند.
اگرچه با حاکمیت هوش مصنوعی 
بر این حوزه، مشــاغل کمتری برای 
انســان ها وجود خواهد داشــت اما 
فرصت شــغلی جدیدی نیــز برای 
انسان ها فراهم می شود. در این بخش، 
برای هماهنگی دانــش مالی با علوم 
رایانه و ریاضــی و همچنین کمک به 
ابداع الگوریتم های این حوزه، کمک 

انسان مورد نیاز است.
بازاریابی رباتیک

بارها شــده اســت که تلفن زنگ 
خورده و بلافاصله پس از برداشــتن 
گوشــی، صدایی کــه در وهله اول 
تصور می کردیم یــک گوینده زنده 
اســت، شــروع به معرفی یک کالا و 
خدمات کرده اســت. این ساده ترین 
نوع بازاریابی تلفنی و رباتیک اســت. 
بازاریاب هــای تلفنی و دســتیاران 
خدماتی، معمولا براساس یک متن از 
پیش آماده صحبت می کنند. استفاده 
از ربات های سخنگو می تواند در این 
زمینه بســیار موثر باشد و در صورت 
اســتفاده از این ربات هــا، نیازی به 

حضور انسان نخواهد بود.
در حال حاضر، یک شرکت هوش 

مصنوعی موســوم به »مترسایت«، 
از فناوری تشخیص صدا برای انجام 
دادن این مسئولیت خدماتی استفاده 
می کند. با اســتفاده از این فناوری، 
زمان مکالمــات کاهش و میزان حل 
مشکل افزایش می یابد. اما برقراری 
گفت و گویی دوطرفــه و زنده، میان 
بازاریاب تلفنی و جامعه مشــتریان، 
هدفی اســت که در افق این بخش از 

کسب و کار قابل هدفگیری است. 
پزشکی

بارها اخباری را در مــورد اعمال 
جراحی، حتــی از نــوع پیچیده آن 
از راه دور و بــا اســتفاده از بازوهای 
رباتیک شــنیده ایم اما در تمامی این 
گزارش ها، ربات هــا، صرفا به عنوان 
ابزاری غیرهوشمند یا نیمه هوشمند 
در خدمت یک پزشک، عمل کرده اند. 
امــروزه، بــا وجــود الگوریتم های 
تشخیص دهنده بیماری، رایانه هایی 
که پیشنهاداتی برای درمان سرطان 
دارند، ابزار پوشــیدنی که به درمان 
اختلالات فیزیکی کمک می کنند یا 
ربات هایی که توانایی جراحی کردن 
دارند، پزشــکی اســتفاده موثری از 
ربات ها می کنــد و تردیدی در تاثیر 
چشمگیر فناوری هوش مصنوعی بر 

حرفه پزشکی وجود ندارد.
در عیــن حــال، فعــلا هــوش 
مصنوعــی، تهدیــد بزرگــی برای 
پزشکان محسوب نمی شود. ممکن 
اســت روزی تشــخیص بیماری و 
جراحــی، کاملا در انحصــار ربات ها 
باشد اما به نظرمی رســد با توجه به 
ماهیت علم پزشــکی، این فناوری، 
صرفا با وجود پزشک و پرسنل انسانی 

کامل می شود. 
مشاغل کارگری ساده

 درانحصار ربات ها
در بخــش مشــاغلی کــه جنبه 
جسمی و فعالیت مبتنی برکار بدنی 
دارند، ربات ها با سرعت بیشتری موفق 
به تسخیر فرصت های شغلی خواهند 
شــد. تردیدی نیســت که در آینده، 
بسیاری از مشــاغل یدی، در انحصار 
ربات ها خواهد بود. استفاده از ربات ها 
در این حوزه، به خاطر توانایی آنها در 
کار بی وقفه و خستگی ناپذیر، کارآمد 
است. البته استفاده از ربات ها در همه 

زمینه ها نیز ممکن نخواهد بود.
با مــرور فرصت های شــغلی که 
ذکر شد، یک نکته، به نحو ملموسی 
خودنمایی می کند و آن اینکه دامنه 
اشــتغال ربات ها به جای نیروی کار 
انســانی، از کارهای یدی تا کارهای 
بسیار خلاقه، گسترده و متنوع است. 
از سوی دیگر، تجربه دیجیتالی شدن 
صنایع و حرفه های مختلف نشان داد، 
فناوری این خصلــت غافلگیرکننده 
را دارد که ظــرف مدتی کوتاه، چهره 
و فضاهــای کار و فعالیــت را به طور 
اساســی دگرگون کند، تــا آنجا که 
امکان پیش بینی را از انسان ها سلب 
کند. لذا اینکه در آینــده روند رباتی 
شــدن صنعت، بازرگانی و خدمات با 
سرعتی بیش از آنچه اکنون تصورمی 
شود شــتاب بگیرد، احتمالی دور از 

ذهن نیست. 

ربات های جویای کار، فرصت های شغلی را تسخیر می کنند

روزنامهنگارانپرکاروبیادعا!

شماره 44 /   یک شنبه 28  مرداد  1397  /  7  ذی الحجه 1439/   19  آگوست  2018 t oseei r ani . i r
علم و فناوري8

ساعت هوشمند گوگل 
مربی بدنسازی  می شود

گوگل در پی ساخت یک ســاعت هوشمند 
است که با دادن برنامه تمرینی و غذایی مناسب، 
نقش مربی تناسب اندام شما را ایفا کند. گوگل و 
شــرکای آن به آرامی در حال تلاش برای احیای 
ساعت های هوشمند مبتنی بر اندروید هستند و 
به نظر می رسد که از تناسب اندام به عنوان راهی 
برای تحریک مردم استفاده کنند. شایعات ادعا 
می کنند که گوگل در حال ســاخت یک ساعت 
است که از هوش مصنوعی برای بهبود سلامت و 
تناسب اندام استفاده می کند. به جای اینکه به طور 
مداوم فعالیت ها و تمرینــات خود را دنبال کنید 
و چندین و چند یادداشــت و یادآوری در گوشی 
خود ثبت کنید، این مربی هوشــمند در صورت 
نیاز، ایجاد تغییر در تمرینات شــما را پیشنهاد 
می دهد و پیشنهاداتی را که واقعا مفید هستند، 
توصیه می کند. این مربی هوشمند، تمرینات شما 
را نظارت می کند و پیشنهادات جدیدی را توصیه 
می کند و حتی اگر موفق به رفتن به باشگاه نشوید، 
فعالیت های جایگزین را به شما پیشنهاد می دهد.

همچنین تغذیه کاربر را تحت نظر دارد و می تواند 
غذاهای سالم را برای استفاده در شب پیشنهاد دهد. 
این ساعت هوشــمند حتی می تواند با استفاده از 
تقویم، لیست خرید مواد غذایی ایجاد کند. ضمن 
اینکه پیام ها و اعلان هایی را به کاربر نشان می دهد 
که به وی یادآوری می کنــد چگونه تمرین خود را 
اصلاح کند یا آب بیشــتری بنوشــد.این سیستم 
احتمالا روی گوشی هم کاربردهایی داشته باشد، 
اما استفاده اصلی آن بر روی ساعت های هوشمند 
متمرکز خواهد بود.هیچ اشاره ای به یک چارچوب 
زمانی برای پخش و عرضه این محصول وجود نشده 
است، اما »مربی هوشمند« می تواند روی پلتفرم های 
اسپیکر هوشمند گوگل موسوم به »گوگل هوم«، 

تلویزیون اندروید و سایر پلتفرم ها توسعه یابد.
    

شناسایی دقیق افراد
 با روشی به جز »اثر انگشت«

 محققان دریافتند کــه »کانکتوم های مغز« 
افراد، مانند اثر انگشت عمل می کنند و می توانند 
هویت واقعی افراد را تشــخیص دهند. محققان بر 
این باورند، انسان ها دســتورات مغزی منحصر به 
فردی دارند که در طول زندگی تغییر نمی کنند. این 
دستورات مغزی می تواند به شناسایی افراد کمک 
کند و حتی می تواند دوقلوها را نیز از یکدیگر متمایز 
کند. همچنین می تواند رمز و رازهای بیماری هایی 
همچــون " اختلال کم توجهــی - بیش فعالی") 
ADHD( و "اوتیسم" را نیز گشایش دهد. "دامین 
فیر" استاد دانشگاه بهداشت و علوم "اورگن " گفت: 
سیستم های مغزی خاص و الگوهای اتصالی،  مانند 
" DNA " عمل می کنند و از والدین به کودکانشان 
به ارث می رسد. وی ادامه داد: این ویژگی ژنتیکی 
از اهمیت بالایی برخوردار اســت؛ زیرا به ما کمک 
می کند که فعالیت های مغزی را بهتر دسته بندی 
کنیم یــا بیماری ها را بهتر تشــخیص دهیم. این 
محقق و همکارانش، از مغز 3۵0 فرد بزرگســال و 
کودکانی که با یکدیگر خواهر و برادر بودند، اسکن 
مغزی "ام آرآی" گرفتند. آن ها از تکنیک خلاقانه ای 
اســتفاده کردند تا ارتباط  مغزی ایــن کودکان با 
یکدیگر را دریابند. این محققان دریافتند: تنها 30 
درصد از "کانکتوم" )نقشه جامع از اتصالات نورون در 
مغز( مغز افراد فقط مختص به خودشان است. در این 
تحقیق همچنین دانشمندان موفق شدند، دوقلوها 
و خواهر و برادرهــا را از افراد غیــر مرتبط با آن ها، 
شناسایی کنند.  این تحقیقات ثابت می کند: برخی از 
ویژگی های "کانکتوم" در خانواده ها، موروثی است 
و در طی زندگی افراد ثابت باقی می ماند. پروفسور 
"فیر" اظهار کرد: اگر من هم اکنون از دختر ۵ ساله 
خود اثر انگشت بگیرم، مطمئن هستم، زمانی که 
که 2۵ ساله شــد، اثر انگشــتش همانطور حفظ 
خواهد شد. با وجود اینکه انگشتان دست وی رشد 
خواهند کرد و به مرور زمان دچار تغییرات خواهند 
شد. شناسایی، تشــخیص و مدل سازی عملکرد 
"کانکتوم ها" می تواند نشان دهنده این باشد که چرا 
برخی از افراد خطر بالاتری در ابتلا به بیماری های 
عصبی دارند. "فیر" افزود: کانکتوم های مغزی افراد، 
شانس پزشکان برای درمان بیماری هایی از قبیل 
" اختلال کم توجهی - بیش فعالی" و "اوتیســم" 
را افزایش می دهد. نتایج این مطالعه نشان داد: این 
کانکتوم های مغزی برای هر فرد مانند "اثر انگشت" 

عمل می کنند.

تازه های علم

در حال حاضر، سیستم های 
هوش مصنوعی با استفاده از 

یک دستورالعمل، از عهده 
نواختن موسیقی برمی آیند 

اما ممکن است در آینده، 
این سیستم ها، پیشرفت 
بیشتری داشته باشند و 
خلاق تر و سریع تر عمل 

کنند

دامنه اشتغال ربات ها به 
جای نیروی کار انسانی، 

از کارهای یدی تا کارهای 
بسیار خلاقه، گسترده و 

متنوع است. از سوی دیگر، 
تجربه دیجیتالی شدن 

صنایع و حرفه های مختلف 
نشان داد، فناوری این 

خصلت غافلگیرکننده را 
دارد که ظرف مدتی کوتاه، 

چهره و فضاهای کار و 
فعالیت را به طور اساسی 

دگرگون کند


